РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН
МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

Магистральнинского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Магистральный

от 1 апреля 2024 г. №  92-п

Г 1
О внесении изменений и дополнений в муниципальную
программу «Профилактика терроризма и экстремизма в
Магистральнинском муниципальном образовании на
2021-2025 годы», утвержденную постановлением
администрации Магистральнинского городского
поселения от 02.12.2019 № 264-п

В целях реализации государственной политики Российской Ф едерации в области
профилактики терроризм а и экстремизма на территории М агистральнинского  муниципального
образования, в соответствии с Ф едеральны м  законом от 06.03.2006 г. №  35-Ф З «О противодействии
терроризму», Ф едеральным законом от 25.07.2002 г. №  114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности», Ф едеральны м Законом от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ «Об общ их
принципах организации местного самоуправления в Российской Ф едерации», Указом Президента
РФ от 15.02.2006 г. №  116 «О мерах по противодействию  терроризму», Концепцией
противодействия терроризму в Российской Ф едерации, утверж денной П резидентом РФ 05.10.2009
г., руководствуясь статьей 179 Бю дж етного  Кодекса РФ и статьями 17, 24, 39, 47 Устава
М агистральнинского  муниципального образования, администрация М агистральнинского
городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную  программу М агистральнинского  муниципального
образования «П рофилактика терроризм а и экстремизма в М агистральнинском  муниципальном
образовании на 2021-2025 годы» утверж денной постановлением администрации
М агистральнинского  городского поселения от 02 декабря 2019 года №  264-п, изменения и
дополнения, изложив её в новой редакции. (Прилагается).

2. Настоящ ее постановление подлеж ит оф ициальному опубликован ию  на сайте
администрации М агистральнинского городского поселения h ttp :/ /w w w .adm m ag.ru/ и в газете
«Вестник Магистрального».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главного специалиста по
ГО и ЧС, пож арной охране, охране труда, противодействию  терроризм у и экстремизму Ф онтош а
Сергея Ивановича.

Глава Магистральнинского
городского поселения

http://www.admmag.ru/

Приложение
к постановлению администрации

Магистральнинского городского поселения
от 1 апреля 2024 № 92-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма в

Магистральнинском муниципальном образовании
на 2021-2025 годы»

п. Магистральный 2024 г.

Паспорт
Муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма в Магистральнинском
муниципальном образовании

на 2021-2025 годы»

Наименование
Программы

М униципальная программа «П роф илактика терроризма и
экстремизма в М агистральнинском м униципальном образовании
на 2021-2025 годы»

Разработчик программы А дминистрация М агистральнинского городского поселения

Исполнители программы
1. А дминистрация М агистральнинского городского поселения
2. М униципальное  казенное учреж дение М агистральнинского
городского поселения «Учреж дение культуры и спорта»

Цель Программы
Предупреж дение террористических и экстремистских проявлений
на территории М агистральнинского муниципального  образования,
укрепление толерантной среды

Задачи Программы

1. П роф илактика терроризма и экстремизма;
2. П овы ш ение эффективности меж ведомственного

взаимодействия и координации деятельности органов местного
самоуправления, территориальны х органов федеральных
органов исполнительной власти по вопросам профилактики
терроризма и экстремизма;

3. П овы ш ение правовой культуры граждан, воспитание у
населения активной гражданской позиции по вопросам
предупреждения и пресечения преступлений и
правонаруш ений, стимулирование практических действий по
оказанию  содействия органам внутренних дел;

4. О рганизация воспитательной работы среди детей и молодежи,
направленная на устранение причин и условий, способствую щ их
соверш ен ию  действий экстремистского характера;
5. Пропаганда толерантного поведения к лю дям  других
национальны х и религиозных конфессий.

Сроки реализации
Программы

2021-2025 гг.

Объемы и источники
финансирования

Программы

И сточник ф инансирования - средства  бюджета
М агистральнинского  муниципального образования.
О бщ ий объем финансирования -3 2 6 3 ,6 4  тыс. руб., из них:
в 2021 году -  537,40 тыс. руб.;
в 2022 году -  677,06 тыс. руб.;
в 2023 году -  962,6 тыс. руб.;
в 2024 году -  642,52 тыс. руб.;
в 2025 году -  444,06 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

Предполагается, что реализация мероприятий Программы
позволит:
1. Снизить возможность совершения террористических  актов на
территории М агистральнинского городского поселения, устранить
причины и условия, способствую щ ие проявлению экстремизма.
2. Создать эфф ективную  систему правовых, организационны х и

идеологических механизмов противодействия экстремизму.
3. С ф ормировать единое информ ационное пространство для

пропаганды и распространения на территории муниципального
образования идей толерантности, гражданской солидарности,
уважения к другим культурам.

П ринятие и реализация М униципальной  программы «П роф илактика  терроризм а и
экстремизма в М агистральнинском м униципальном образовании на 2021-2025 годы» (далее -
П рограмма) актуальны в связи с тем, что проявления терроризм а и экстремизма в Российской
Ф едерации принимаю т новые формы.

П рограм м а призвана укрепить меры по профилактике терроризма, устранению  причин и
условий, способствую щ их его проявлению , обеспечению  защ ищ енности  объектов возможных
террористических посягательств, а такж е по минимизации и ликвидации последствий
террористических актов и систематизировать методы долгосрочного  процесса формирования
толерантного  сознания и поведения ж ителей М агистральнинского м униципального  образования.
Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные на развитие
гражданского общества, воспитание гражданской солидарности , патриотизма и
интернационализма, поддержание мира и согласия, противодействие лю бы м  проявлениям
терроризма, экстремизма и ксенофобии.

П редприним аем ы е сегодня меры по борьбе с терроризмом и экстрем изм ом  на территории
М агистральнинского муниципального образования требую т консолидации усилий органов
местного самоуправления, правоохранительных органов, общ ественны х объединений и населения.
У спеш ное  решение вопросов профилактики терроризм а и экстрем изм а возмож но только с
использованием комплексного подхода, соответствую щ их финансовы х и материально-технических
средств.

2. Цели и задачи Программы

Целью П рограммы является создание предпосылок для обеспечения безопасной среды
прож ивания ж ителей М агистральнинского муниципального  образования.

Для достиж ения цели Программы поставлены следую щ ие основные задачи:
1. П рофилактика терроризма и экстремизма;
2. П овы ш ение эффективности меж ведомственного взаимодействия и координации

деятельности органов местного самоуправления, территориальны х органов ф едеральны х органов
исполнительной власти по вопросам профилактики терроризм а и экстремизма;

3. П овы ш ение правовой культуры граждан, воспитание у населения активной гражданской
позиции по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и правонаруш ений,
стимулирование практических действий по оказанию  содействия органам внутренних дел;

4. Организация воспитательной работы среди детей и молодеж и, направленная на
устранение причин и условий, способствую щ их соверш ению  действий экстремистского  характера;

5. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальны х и религиозных
конфессий.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

№
и/и Р а зд е л И с п о л н и т е л и

С р о к и
и сп о л н е н и я

И с т о ч н и к
ф и н а н с и р о в а н и я  -  м е с т н ы й  б ю д ж ет  (ты с.руб .)

2021
г.

2022
г.

2023
г.

2024
г.

2025
г.

О б щ и й  о б ъ ем
ф и н а н с и р о в а н и я

1.1

О рганизация рабочей группы по
профилактике терроризм а и
экстремизма

А дминистрация
М агистральни некого

городского
поселения

Постоянно - - - - - -

1.2

Взаимообмен информацией с
иными субъектами профилактики
экстремизма (прокуратурой
района, администрацией  района.
ГУ М В Д  РФ, ТП У Ф М С )

А дминистрация
М агистральнинского

городского
поселения

П остоянно - - - - - -

1.3

Обход территории
муниципального  образования на
предмет выявления фактов
осквернения зданий или иных
сооружений, в том числе,
посредством нанесения на них
нацистской атрибутики или
символики либо атрибутики или
символики, сходны х с
нацистской атрибутикой или
символикой

А дминистрация
Маги сз рал ь и и не ко го

городского
поселения

Ежеквартально - - - - - -

1.4

Проведение учений и тренировок
на объектах культуры, спорта и
образования по отработке
взаимодействия органов  местного
самоуправления и
правоохранительных органов при
угрозе совершения
террористического акта

А дминистрация
М агистральнинского

городского
поселения, ГУ М В Д  РФ.

М агистральнинская СО Ш
№  2, М агистральнинская

С О Ш  №  22

Ежегодно - - - - - -

1.5

С истематически запраш ивать у
правоохранительных органов
информацию  о состоянии
законности в сфере
противодействия терроризму и
экстремизму на территории
муниципального образования
(мониторинг)

Администрация
М агистральнинского

городского поселения

Не реже
I раза в месяц

- - - - - -

2. Нормативно -  правовое обеспечение

2.1

Разработка муниципальны х
правовых актов по вопросам
участия в профилактике
терроризм а и экстремизма, в
минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений
терроризма и экстремизма

А дминистрация
М агистральнинского

городского
поселения

Постоянно - - - - - -

3. Проводимые мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

3.1

Разработка, издание и
распространение в местах
массового пребывания лю дей
информационны х материалов
(памяток, листовок, б у кл ето в )п о
вопросам противодействия
терроризму и экстремизму.

А дминистрация
Магистра льни некого

городского
поселения

2021-2025
годы

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 50,00

3.2

Размещ ение на информационных
стендах информации для
иностранных граждан,
содерж ащей разъяснение
требований действую щ его
законодательства, а так же
контактных телеф онов о том,
куда следует обращ аться в
случаях соверш ения  в отнош ении
них преступлений.

А дминистрация
М агистральнинского

городского
поселения, М КП МГП

«Торгово-общ ественны й
центр»

2021-2025
годы - - - - - -

3.3

О свещ ение в средствах массовой
информации борьбы с
терроризмом и экстремизмом, а
такж е размещ ение материалов,
способствую щ их активному
вовлечению  населения в
противодействие терроризму и
экстремизму.

Администрация
Магистральнинского

городского поселения
2021 -2 0 2 5

годы
2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 10,00

3.4

Приобретение фильмов
антитеррористической культуры
по тематике и профилактике
экстремизма

Администрация
М агистральнинского
городского поселения

202! -2 0 2 5
годы

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 50,00

3.5

Проведение семинаров, лекций,
инструктажей по профилактике и
борьбе с экстремизмом;
организация целенаправленной
разъяснительной работы в
образовательных учреж дениях об
уголовной и административной
ответственности за
экстремистские и
националистические проявления

Администрация
М агистральнинского

городского поселения

2021-2025
годы

- - - - - -

3.6

Приобретение и распространение
среди читателей библиотек
информационны х материалов,
содействую щ их повы ш ению
уровня толерантного  сознания
молодежи

М КУ МГП «Учреж дение
культуры и спорта»

2021-2025
годы

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 50,00

3.7

Разработка и внедрение
мероприятий, основанны х на
принципах ненасилия,
толерантности и непримиримого
отношения к экстремизму как
способу м еж личностны х
отнош ений (конкурсы рисунков,
сочинений, классные часы,

М КУ МГП «У чреж дение
культуры и спорта»

2021-2025
годы

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 50,00

спортивн ы е мероприятия,
изучение худож ественны х
произведений)

3.8

П риобретение, установка и
обслуж ивани е  системы
видеонаблю дения на объектах
массового пребывания граждан

Администрация
М агистральнинского

городского поселения, ГУ
М ВД РФ

2021-2025
годы

471,40 438,06 215,6 600,52 378,06 2103,64

3.9

П риобретение средств связи
(радиостанций) и расходных
материалов, для организации
взаимодействия с поисковыми
группами, группами
патрулирования и сотрудниками
МВД.

Администрация
М агистральнинского
городского поселения

202!-2025
годы

24,00 17,00 - - 24,00 65,00

3.10

П риобретение и установка одного
оконечного  устройства на базе
оборудования Г1-166М
м ощ ностью  650 Вт (система
звукового оповещения).

Администрация
М агистральнинского
городского поселения

2023 год - 180,00 705,00 - - 885,00

Всего:
537,40 677,06 962,6 642,52 444,06 3263,64

4. М еханизм реализации Программы

П рограмма утверждается постановлением администрации М агистральнинского  городского
поселения.

Главным распорядителем бю дж етны х средств и заказчиком по проведению  работ является
администрация М агистральнинского городского поселения.

Ф инансирование П рограммы за счет средств бю дж ета  М агистральнинского  городского
поселения осуществляется в соответствии с решением Д умы  М агистральнинского  городского
поселения о бю дж ете на соответствую щ ий финансовый год.

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действую щ им
законодательством  о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных
нужд. И сполнители несут ответственность за целевое использование бю дж етны х средств,
вы деляемы х на реализацию Программы.

О сновным исполнителем П рограммы является главный специалист  по ГО и ЧС, пожарной
охране, охране труда, противодействию  терроризму и экстрем изм у администрации
М агистральнинского  городского поселения.

Глава Магистральнинского
городского поселения